Agriconnection Essentials Sul Ltda 21/11/2019 70% Prestação de Serviços
Agriconnection Fertilizantes Ltda 16/11/2023 80% Prestação de Serviços
Em 2023 o Grupo Agriconnection realizou operações de venda de insumos agrícolas (Vendas de 
Mercadoria – Devolução de mercadoria) com o mercado no valor de R$ 1.408.198.851 (Um bilhão, 
quatrocentos e oito milhões, cento e noventa oito mil oitocentos e cinquenta e um reais), sendo 
que na modalidade de agenciamento efetuou um total de R$ 734.059.759 (Setecentos e trinta e 
quatro milhões, cinquenta e nove mil e setecentos e cinquenta e nove reais) e na modalidade de 
vendas pelas empresas do Grupo faturou R$ 674.139.092 (Seiscentos e setenta e quatro milhões, 
cento e trinta e nove mil e noventa e dois reais) representando 47,87% do total de vendas transa-
cionadas com o mercado. Na nota explicativa 24 Receita Operacional Líquida será apresentado mais 
informações sobre. A seguir o quadro com as receitas de vendas de insumos e receitas agenciadas:

[...]

(a) Comissões a receber refere-se aos valores de comissões a receber das vendas agenciadas, que 
será recebido nos primeiros meses de 2024. (b) Outros valores de clientes, nesta conta estão 
os valores referente ao projeto Orbia. Os valores a receber correspondem a R$ 1.435.694 (Um 
milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil e seiscentos e noventa e quatro reais). Em contrapartida 
os valores a pagar que está divulgado na nota explicativa 22 Outras obrigações, corresponde ao 
valor de R$ 1.276.406 (Um milhão, duzentos e setenta e seis e quatrocentos e seis reais). Desse 
modo o valor líquido a receber do projeto Orbia é de R$ 159.287 (Cento e cinquenta e nove mil e 
duzentos e oitenta e sete reais) 
8. Estoques: Controladora Consolidado

2023 2022 2023 2022
Biológicos - - 753.795 286.372
Defensivos - - 107.782.778 6.319.749
Espalhantes Adesivo - - 367.200 367.200
Fertilizantes Foliares - - 9.479.612 2.718.575
Óleo Mineral - - 3.946.258 832.983

[...]

Receita Operacional Líquida: A Receita Operacional Liquida do Grupo Agriconnection é repre-
sentada pelas vendas das empresas controladas para seus clientes e as receitas com prestações de 
serviços decorrentes das vendas agenciadas que performaram o valor de R$ 667.071.848 (seiscentos 
e sessenta e sete milhões, setenta e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais).

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Receita bruta - - 690.104.389 784.172.974
(-) Vendas canceladas - - (15.965.296) (22.576.284)
(-) Impostos - - (7.067.244) (7.078.922)
Receita operacional líquida - - 667.071.848 754.517.768
O mercado agrícola em 2023 foi muito desafiador com a queda abrupta dos preços dos insumos